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[Jes Lunde] 
citeten osv. Men ambitionsniveauet er for lavt, 
og det når slet ikke i nærheden af den indsats 
imod arbejdsløsheden på 50.000-60.000 ar- 
bejdspladser, som SF havde foreslået. 

Regeringen har måttet opgive de værste dele 
af sin egen politik for at blive siddende, men 
den har til gengæld som sædvanlig fået lov til 
at bremse virkningen af de positive ideer, der 
er kommet fra andre partier. 

Regeringen har fået sin vilje ved, at forsvaret 
stort set ikke reelt skal spare, selv om de ydre 
militære trusler er faldet væk. Den har fået sin 
vilje ved, at indsatsen mod arbejdsløsheden er 
begrænset. Den har fået sin vilje ved, at miljø- 
politikken stadig spiller en underordnet rolle. 
Den har fået sin vilje ved, at sociale problemer 
fejes ind under gulvtæppet, selv om et flertal 
ved en forespørgselsdebat for nylig erkendte, 
at vi gør alt for lidt for at samle op på de man- 
ge alarmerende sociale problemer. Regeringen 
har fået sin vilje ved, at den med finansloven 
får lov til at blive siddende et par måneder 
endnu, selv om den er udbrændt. 

Af alle disse grunde ser vi frem til, at dette 
års finanslov kun er en parentes, et mellemspil, 
eller måske snarere et slutspil for en regering, 
der er ved at være færdig. Statsministeren sag- 
de forleden i anden sammenhæng, at nu ringer 
klokkerne for SF. Må jeg returnere ved at sige, 
at for os lyder det nu mere, som om det er 
statsministeren, de ringer for. 

SF vil stemme imod finansloven, fordi ind- 
satsen mod arbejdsløsheden er for ringe, fordi 
miljøet ikke prioriteres nok, fordi forsvarsbe- 
sparelsen nærmest ikke er til at få øje på, og 
fordi regeringen på snart sagt ethvert område 
står i vejen for en virkelig løsning af proble- 
merne. 

Vi ser frem til, at det nye år kan give os en ny 
regering. SF er klar til regeringsansvaret og til 
at tage sin del af slæbet med at løse de mange 
problemer, landet står over for både interna- 
tionalt og herhjemme. Og det var også den be- 
sked, vi ønskede at sende med vores tilslutning 
til aftalen fra Edinburgh forleden. 

Efter SF's opfattelse må der være 7 hoved- 
målsætninger for en ny regering: 

1) Danmark skal blive et mere menneskeligt 
samfund, hvor der er brug for alle, hvor ud- 
stødning undgås, og hvor der er større handle- 
mæssige muligheder for den enkelte. Menne- 
skets livsmuligheder er vigtigere end systemer. 

2) Der skal gennemføres en konsekvent grøn 
omstilling i det danske samfund. Produktio- 
nen, transporten og forbruget skal gradvis gø- 
res økokologisk bæredygtigt. Det er efter vores 
opfattelse en simpel nødvendighed, og en ny 
regering må tage fat på opgaven. 

3) Der skal sættes gang i en demokratisering 
af både den private og den offentlige sektor 
gennem arbejdspladsdemokrati og øget decen- 
tralisering og selvforvaltning. 

4) Den offentlige sektor skal videreudvikles, 
så den bliver mindre bureaukratisk, så både 
brugere og ansatte får større indflydelse, og så 
der bliver mere samfund og mindre stat. 

5) I den økonomiske politik skal bekæmpel- 
sen af arbejdsløsheden, økonomisk omforde- 
ling og grøn omstilling have en langt højere 
prioritet på et grundlag, hvor målsætningen 
om overskud på betalingsbalancen og et min- 
dre underskud på statsfinanserne fastholdes. 
Den økonomiske politik må ikke være løsag- 
tig, men den skal gøres mere målrettet mod at 
løse de problemer, der er de største i samfun- 
det. 

6) Danmark skal spille en aktiv rolle i euro- 
pæisk politik, hvor der skal arbejdes for et 
bredt og fleksibelt samarbejdsmønster i EF og 
med lande, der i dag står uden for EF. Ud- 
gangspunktet for regeringens Europapolitik 
skal være det nationale kompromis. 

7) Der skal formuleres en sikkerhedspolitik, 
der tager sit udgangspunkt i, at den kolde krig 
er væk, og at der skal flyttes betragtelige beløb 
væk fra militære formål og over til støtte for de 
spæde østeuropæiske demokratier og ulande- 
ne. Verden står over for en kolossal miljømæs- 
sig omlægning, der jf. beslutningerne på Rio- 
konferencen stiller klare krav til finansiering 
fra de industrialiserede lande. En ny regering 
må i hele sin politik klart markere, at Danmark 
tager målbevidst fat på sin del af den globale 
økologiske udfordring. 

Formålet med regeringsdeltagelse er for SF, 
at Danmark efter 4 år skal være forandret i en 
mere menneskevenlig, økologisk ansvarlig og 
demokratisk retning. Det kan lade sig gøre 
med de hovedmålsætninger, jeg her har skitse- 
ret. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Selv om der i historisk tid er mange eksemp- 


